[image: image1]
[image: image2.png]

浉法〔2022〕11号
信阳市浉河区人民法院立案前智能诉讼引导服务工作机制

各部门：

现将《信阳市浉河区人民法院立案前智能诉讼引导服务工作机制》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好工作落实。
信阳市浉河区人民法院

2022年2月15日

立案前智能诉讼引导服务工作机制

为深入提升我院智能化诉讼服务水平，拓展便民服务深 度，做实做好立案前智能诉讼引导服务工作,充分发挥12368在线咨询及诉讼服务智能化的诉讼引导功能，提升人民满意度，结合我院工作实际，制立本工作机制，请本院相关庭室遵照执行。

一 、指导思想
1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平法治思想，坚持司法为民、全面建设集约高效、智慧精准、交融共享的现代化诉讼服务体系，实现一站式诉讼服务，着眼于提升我院诉讼服务水平，满足群众多元化司法需求》全方位提升人民群众的获得感、幸福感。

二、机制内容
（一）充分发挥12368在线咨询功能

本院诉讼服务中心设立12368热线服务成设坐席员两名坐席员必须严格遵守诉讼服务中心各项规章制度。

12368坐席员应及时回复当事人通过12368在线咨询 注意用语文明、注意司法礼仪。

本院官网公布在线咨询窗口，12368热线坐席员负责 当事人咨询问题的解答。

对于当事人咨询问题应逐条记录登记,并记录当事人联系方式。对于较为复杂问题不能当即回复的,坐席员可与当事人另定时间联系员额法官在线回复。

当事人进行诉讼咨询时坐席员对当事人进行诉讼风险提示（除诉讼的一般风险外应着重提示虚假诉讼胜诉后因被执行人无可供执行财产导致执行不到位等风险）。对存在调解可能的案件，积极引导当事人通过诉前调解方式解决纠纷。

当事人咨询内容涉及诉讼结果预判的，坐席员可就当事人咨询纠纷询问员额法官后为当事人进行结果预判，但应明确告知当事人,预判结果是基于当事人单方陈述内容进行的预判，不代表诉讼结果。

12368坐席员转办的涉及本院各相关部门的咨询业务,各业务部门应积极配合提供咨询或业务受理。

（二）充分发挥诉讼服务智能化诉讼服务功能

本院诉讼服务中心配备诉讼服务智能化一体机可为当事人诉前提供预约立案、诉讼引导诉讼工具、文书样式、法律法规等立案前诉讼服务。

11.本院审判管理办公室对诉讼服务智能化一体机相 关的服务模块内容定期进行维护更新,确保诉讼服务一体机为当事人提供高效准确的诉讼服务。

诉讼服务中心配备一名专职诉讼引导员为当事人提 供诉讼服务智能化一体机使用指导,对当事人需提供的材料 进行一次性告知,避免当事人多次往来奔波。

诉讼引导员提供诉讼引导服务时应注重司法礼仪,当事人较多的情况下及时对立案大厅人员进行分流，为老弱病残孕等特殊人群提供必要帮助尽力减少当事人诉累。

对于不存在当事人下落不明情况的涉及物业服务、 小额借贷或买卖合同矣婚姻关系等纠纷，引导员应引导当事人通过诉前调解化解纠纷,对于诉前保全、诉前鉴定等审判辅助业务引导员应引导当事人与上述业务专项处理部门对接。

三 落实要求

强化组织领导。分管领导和各职能部门负责人作为直接责任人抓好具体工作落实。院督查室将不定期通过实地检查、查看视频监控，随机询问当事人等方式抽查机制落实情况。
信阳市浉河区人民法院
                          2022年2月15日
信阳市浉河区人民法院                 2022年 2月15 日印发

2